[image: image1.jpg]=

@)

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛАДОЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  30.06.2022

     № 140
станица Ладожская

О внесении изменений в постановление администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района от 11 ноября 2021 года №243 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Ладожском сельском поселении Усть-Лабинского района» на 2022 год»

В соответствии с Федеральным законом от 4 декабря 2007 года  № 329-Ф3 «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Федеральным Законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 10 мая 2011 года № 2223-К3 «О физической культуре и спорте в Краснодарском крае», Уставом Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района, решением Совета Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского от 28 июня 2022 года № 1 протокол № 57 «О внесении изменений в решение Совета Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района от 14 декабря 2021 года № 1 Протокол № 42 «Бюджет Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2022 год», постановляю:

1.  Внести в постановление администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района от 11 ноября 2021 года №243 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Ладожском сельском поселении Усть-Лабинского района» на 2022 год» следующие изменения:
1.1. Изложить приложение в новой редакции согласно приложениям №1 к настоящему постановлению.

2. Начальнику финансового отдела администрации Ладожского сельского поселения (Цымбал) обеспечить финансирование мероприятий муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Ладожском сельском поселении Усть-Лабинского района» на 2022 год» в пределах средств, предусмотренных в бюджете Ладожского сельского поселения на указанные цели на 2022 год.

3. Общему отделу администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района (Каюн) обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на исполняющего главу Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района Т.М. Марчук.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Ладожского сельского поселения

Усть-Лабинского района

Т.М. Марчук
Приложение №1
к постановлению администрации

Ладожского сельского поселения

Усть-Лабинского района

от ______________ г.№ _____
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие физической культуры и спорта в Ладожском сельском поселении Усть-Лабинского района» на 2022 год
ПАСПОРТ

муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта в Ладожском сельском поселении Усть-Лабинского района» на 2022 год
	Наименование

муниципальной

программы
	«Развитие физической культуры и спорта в Ладожском сельском поселении Усть-Лабинского района» на 2022 год

	Основание для
разработки

муниципальной

программы (подпрограммы)
	- Федеральный закон от 4 декабря 2007 года № 329-Ф3 «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»

-  Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
- Закон Краснодарского края от 10 мая 2011 года № 2223-К3 «О физической культуре и спорте в Краснодарском крае»

	Подпрограммы
	нет

	Куратор
	Администрация Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Координатор
программы
	Администрация Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Ответственный
исполнитель
	Администрация Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Соисполнитель
	МКУ «СЦ «Ладожский» Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Цели
	- создание условий для привлечений всех категорий населения Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района к занятиям физической культурой и спортом, обеспечивающих возможность вести здоровый образ жизни, систематически заниматься физической культурой и спортом

	Задачи
	- организация проведения физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий различного уровня для всех категорий населения;

- обеспечение потребности сборных команд Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района по видам спорта необходимым спортивным инвентарем и экипировкой;

- развитие информационной и пропагандистской деятельности с целью популяризации физической культуры и спорта и здорового образа жизни;

- повышение эффективности функционирования учреждений, подведомственных администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района и улучшения качества оказания муниципальных услуг;

- укрепление материально-технической базы МКУ «СЦ «Ладожский» Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района.

	Целевые показатели

(индикаторы)
	- Численность жителей, регулярно занимающихся физической культурой и спортом;

- Численность жителей, занимающихся в спортивных секциях;

- Численность жителей, принявших участие в физкультурных и спортивных мероприятиях.

	Сроки и этапы реализации
	2022 год

	Объем средств бюджета сельского поселения и иных финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы
	3 496 000,00 рублей

	Ожидаемы конечные

результаты реализации муниципальной программы, оценка планируемой эффективности ее реализации
	-Увеличение количества и повышения качества спортивных и физкультурно-массовых мероприятий, проводимых на территории Ладожского сельского Усть-Лабинского района;

-Увеличение количества жителей Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района, регулярно занимающихся физической культурой и спортом;

- Увеличение количества спортсменов, принимающих участие в районных, краевых, всероссийских соревнованиях;

- Расширение списка видов спорта, развивающихся в Ладожском сельском поселении Усть-Лабинского района;

- Улучшение материальной базы МКУ «СЦ «Ладожский» Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района;

- Организация пропаганды физической культуры и спорта, включающей в себя распространение социальной рекламы, продвижение ценностей физической культуры и здорового образа жизни, освещение соревнований;

- Создание условий для занятий массовым спортом по месту жительства.

1. Общая характеристика сферы реализации программы
Развитие физической культуры и спорта является основной муниципальной политики в области физической культуры и массового спорта. Поддержание оптимальной физической активности является существенным фактором, определяющим состояние здоровья населения и помогающим в решении задачи создания условий для роста благосостояния населения Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района, национального самосознания и обеспечения долгосрочной социальной стабильности.

Забота о развитии физической культуры и спорта – важнейшая составляющая социальной политики государства, обеспечивающая воплощение в жизнь гуманистических идеалов, ценностей и норм, открывающих широкий простор для выявлений способностей людей, удовлетворения их интересов и потребностей, активизации человеческого фактора. Занятия физической культурой и спортом являются составными элементами культуры личности и здорового образа жизни, значительно влияют не только на повышение физической подготовленности, улучшение здоровья, но и на поведение человека в быту, трудовом коллективе, на формирование личности и межличностных отношений.

В Ладожском сельском поселении Усть-Лабинского района работает один стадион, многофункциональная спортивная площадка. В общеобразовательных школах поселения работают спортивные залы.
На спортивных площадках бесплатно занимаются спортом дети и подростки.

За последние годы возросли требования к проведению массовых сельских соревнований с привлечением всех категорий населения. Для организации мест занятий и проведения мероприятия необходимо улучшать материально-техническую базу, обновлять спортивное оборудование и инвентарь.

В последнее время особое внимание уделяется развитию адаптивной физической культуре и спорту для людей с ограниченными возможностями здоровья. Необходимо продолжить работу по вовлечению в спортивно-массовые мероприятия различных категорий инвалидов, в том числе детей-инвалидов и молодежи.

Программа предусматривает комплексное решение проблем физической культуры и спорта в Ладожском сельском поселении Усть-Лабинского района, направленное на создание оптимальных условий для физического, спортивного и духовного совершенствования, укрепления здоровья граждан, приобщения различных групп населения к систематическим занятиям физической культурой и спортом.
2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации

программы, цели, задачи и ожидаемые конечные результаты программы.

Целью программы является создание условий для привлечения всех категорий населения Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района к занятиям физической культурой и спортом, обеспечивающих возможность вести здоровый образ жизни, систематически заниматься физической культурой и спортом.

Для реализации поставленной цели предусматривается решение следующих задач:

-организация проведения физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий различного уровня для всех категорий населения;

-обеспечение участия сборных команд Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района в районных мероприятиях;

-обеспечение потребности сборных команд Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района по видам спорта, необходимым спортивным инвентарем и экипировкой;

-развитие информационной и пропагандисткой деятельности с целью популяризации физической культуры и спорта и здорового образа жизни;

-повышение эффективности функционирования учреждений, подведомственных администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района и улучшения качества оказания муниципальных услуг;

-укрепление материально-технической базы МКУ «СЦ «Ладожский» Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района.

В результате выполнения Программы ожидается:

-увеличение количества и повышения качества спортивных и физкультурно-массовых мероприятий, проводимых на территории Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района;

-увеличение количества жителей Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района, регулярно занимающихся физической культурой и спортом;

-увеличение количества спортсменов, принимающих участие в районных, краевых, всероссийских соревнованиях;

-расширение списка видов спорта, развивающихся в Ладожском сельском поселении Усть-Лабинского района;

-улучшение материальной базы МКУ «СЦ «Ладожский» Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района;
-организация пропаганды физической культуры и спорта, включающей в себя распространение социальной рекламы, продвижения ценностей физической культуры и здорового образа жизни, освещение соревнований;

-создание условий для занятий массовым спортом по месту жительства.
3. Механизм реализации муниципальной программы и перечень мероприятий
Текущее управление муниципальной программой осуществляет ее координатор, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с координаторами подпрограмм, участниками муниципальной программы;

формирует структуру муниципальной программы и перечень координаторов подпрограмм, участников муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности координаторов подпрограмм, участников муниципальной программы;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в муниципальную программу;

несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы на основании предложений координаторов подпрограмм, участников муниципальной программы;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах массовой информации, на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

обеспечивает достоверность данных, представляемых в рамках мониторинга реализации муниципальной программы.

Исполнитель:

обеспечивает реализацию мероприятия и проводит анализ его выполнения;

представляет отчетность координатору муниципальной программы о результатах выполнения мероприятия подпрограммы;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.
4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Объём финансирования

рублей

	1
	Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения «СЦ «Ладожский» Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района
	3 496 000,00

	- Из них:

	1.1
	Расходы на выплаты персоналу
	3 073 844,00

	1.2
	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	395 156,00

	1.3
	Иные бюджетные ассигнования

	27 000,00

5. Оценка эффективности реализации программы
В результате реализации программы ожидается:

- увеличение количества и повышение качества спортивных и физкультурно-массовых мероприятий, проводимых на территории Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района;

- увеличение количества жителей Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района, регулярно занимающихся физической культурой и спортом;

- увеличение количества спортсменов, принимающих участие в районных, краевых, всероссийских соревнованиях;

- расширение списка видов спорта, развивающихся в Ладожском сельском поселении Усть-Лабинского района;

- улучшение материальной базы МКУ «СЦ «Ладожский» Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района;

- организация пропаганды физической культуры и спорта, включающей в себя распространение социальной рекламы, продвижение ценностей физической культуры и здорового образа жизни, освещение соревнований;

- создание условий для занятий массовым спортом по месту жительства.

6. Основные этапы и сроки реализации муниципальной программы
Срок реализации подпрограммы – 2022 год.

7. Управление рисками реализации подпрограммы
Достижение запланированных результатов реализации программы связано с возникновением и преодолением различных рисков её реализации.

Управление рисками настоящей программы осуществляется ответственным исполнителем на основе регулярного мониторинга реализации программы, оценки её результативности и эффективности, и включает в себя:
- предварительную идентификацию рисков, оценку вероятности их наступления и степени их влияния на достижение запланированных результатов программы;

- текущий мониторинг повышения (снижения) вероятности наступления рисков;

- планирование и осуществление мер по снижению вероятности наступления рисков;

- в случае наступления рисков планирование и осуществление мер по компенсации (уменьшению) негативных последствий наступивших рисков;

Применительно к настоящей программе вся совокупность рисков разделена на внешние риски и внутренние риски.

Наиболее значимые риски, основные причины их возникновения, перечни предупреждающих и компенсирующих мероприятий приведены ниже.
	Риски
	Основные причины возникновения рисков
	Предупреждающие
мероприятия
	Компенсирующие
мероприятия

	Внешние риски

	Право​
вые
	Изменение действующего законодательства Российской Федерации, нормативных правовых актов, принятых на краевом и районном уровне, влияющие на условия реализации подпрограммы
	Мониторинг изменений действующего законодательства Российской Федерации, в том числе бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов в сфере управления финансами
	1 .Корректировка программы
2. Корректировка муниципальных нормативно-правовых актов

	Макроэкономические (финан
совые)
	Неблагоприятное развитие экономических процессов в стране и в мире в целом, при​водящее к выпадению доходов бюджета сельского поселения или увеличению расходов и, как следствие, к пересмотру финансирования ранее принятых расходных обя​зательств на реализацию мероприятий программы
	Мониторинг ре​зультативности мероприятий программы и эффективности использования бюджетных средств, на​правляемых на реализацию программы
	Корректировка программы в со​ответствии с фактическим уровнем финансирования и перераспределение средств между наиболее приоритетными направлениями программы, сокращение объемов финансирования менее приоритетных направлений программы

	нутренние риски

	Организационные
	Недостаточная точность планирования мероприятий и прогнозирования значений показателей программы

	1. Составление годовых планов реализации мероприятий программы, осуществление последующего мониторинга их выпол​нения
2. Мониторинг ре​зультативности мероприятий программы и эффективности использования бюджетных средств, на​правляемых на реализацию программы
3. Размещение информации о результатах реализации мероприятий программы на сайте администрации поселения в информационно​коммуникационной сети «Интернет»
	Корректировка плана мероприятий
программы и значений показателей
реализации программы

8. Перечень целевых индикаторов и показателей задач

муниципальной программы

Для оценки выполнения показателей программы применяются следующие индикаторы:
	№

п/п
	Перечень индикаторов
	ед. измерения
	Показатели

	1
	Численность населения, регулярно занимающихся физической культурой и спортом
	процент
	Не менее 50%

	2
	Численность жителей, занимающихся
спортом
	чел.
	7190

	3
	Численность жителей, принявших участие в

физкультурных и спортивных мероприятиях

(накопительная)
	чел.
	4400

Глава Ладожского сельского поселения

Усть-Лабинского района

Т.М. Марчук